Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 622/2021

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APOIO a deputada federal Tabata Amaral pela defesa para
a aprovação na íntegra do projeto de lei que cria o "Programa de Proteção e
Promoção da Saúde Menstrual", inclusive com a previsão para a distribuição
gratuita de absorventes higiênicos.

JUSTIFICATIVA

A deputada federal Tabata Amaral tem trabalhado já há bastante tempo e de
forma incisiva para que as políticas públicas de distribuição de absorventes
higiênicos alcancem as jovens matriculadas na rede pública de ensino, bem como
de mulheres que vivem nas ruas ou em situação de vulnerabilidade
socioeconômica, entre outras.

Este trabalho resultou na aprovação na Câmara dos Deputados e no Senado
Federal do referido projeto de lei. Entretanto, o Presidente da República, vetou
dispositivos importantes e que garantiriam a efetivação desta medida, capaz de
garantir maior dignidade e acesso à saúde para as mulheres.

Diante do exposto e através da presente moção, gostaríamos de legitimar
nosso apoio a causa que a deputada vem defendendo, e em que pese as razões
expostas pelo Presidente da República pelo veto, nos sensibilizar pela posição
contrária já manifestada por ela em suas redes sociais.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 08 de Outubro de 2021.

         João Éder Alves Miguel
          Vereador

      Cíntia Yamamoto
           Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8P5S9P1P1Z5W4R8
		2021-10-08T12:45:50-0300

		2021-10-08T12:58:15-0300